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1سحر صنیعی 

چکیده
فساد و مبارزه با آن امروزه در بسیاری از کشورهای مختلف جهان به عنوان یک مسئله اساسی موردنظر اسـت. یـکـی از 
اشکال جرم، فساد سیاسی و اقتصادی است. جرم یعنی عملی که قانون را نقض کند. به عبارت دیگر، هر فعل یا ترک فعلـی 

المللی، فساد سیاسی و مـالـی را بـه های بینشود. سازمانکه در قانون برای آن مجازات تعیین شده باشد، جرم تلقی می
اند. هر چه بر میزان فسـاد های مدیریت دولتی و مانعی بزرگ برای توسعه پایدار قلمداد کردهعنوان یکی از مهمترین نگرانی

تریـن گیرد. اساسیشود، امنیت ملی بیشتر در معرض تهدید قرار میاقتصادی و سیاسی در جوامع در حال توسعه افزوده می
ها و جـلـوگـیـری از مبارزه با فساد سیاسی و اقتصادی شامل ایجاد زمینه اشتغال و کاهش بیکاری، توزیع عادلانه فرصت

خواری، فراهم کردن حداقل امکانات زندگی برای همه مردم است. این مقاله در پی تبیین نقش فساد در جوامع و تأثیر رانت
آن بر توسعه است. به این منظور، ابتدا وارد ادبیات مفهومی شده، به تعریف فساد سیاسی و اقتصادی که مانع اصلی توسعـه 

شود. آنـگـاه در یـک باشد، و سپس به سطوح، انواع و مفهوم فساد در کشورهای مختلف اشاره میو منشا مفاسد دیگر می
بحث کوتاه، علل و عوامل موثر در فساد سیاسی و اقتصادی را بیان داشته، ضمن بررسی تطبـیـقـی وضـعـیـت فسـاد در 

کشورهای در حال توسعه، پیامدها و راهکارهای مبارزه با این پدیده ویرانگر را بیان خواهیم داشت.

ساد اقتصادی، توسعه.واژگان کلیدي: سیاسی، ف ساد  جرم، ف
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مقدمه
های جاری و پرکاربرد در ادبیات سیاسی و فساد یکی از واژه

اقتصادی معاصر است. این واژه برای نخستین بـار تـوسـط 
کار رفت. فساد را بـه مـعـنـی ارسطو و بعدها سیسرون به

غیرمجاز از قدرت عمومی برای منـافـع خصـوصـی استفاده
های فساد اقتصادی؛ ترین علل و زمینهکنند. مهمتعریف می

های دولت در اقتصاد مـربـوط در بخش عمومی و به تصدی
هـای هـای تـجـاری، یـارانـهشود و ناشی از محدودیتمی

هـای چـنـدگـانـه ارزی، هـا، نـرخصنعتی، کنترل قیمت
دستمزدهای پایین در خدمات دولتی، تجاری و برخـورداری 
از ذخایر منابع طبیعی مانند نفت است. به طور کلی فسـاد 

گذاری و کنـد شـدن رشـد اقتصادی سبب کاهش سرمایه
اقتصادی و در نهایت باعث عدم تحقـق اهـداف تـوسـعـه 

شود، درآمدهای مالیاتی را کاهش اقتصادی در هر کشور می
های اقـتـصـادی و خـدمـات دهد، و کیفیت زیرساختمی

های مبارزه بـا ترین سیاستدهد. اساسیعمومی را تنزل می
فساد اقتصادی و اصلاحات اقتصادی شامل ایجاد نهادهـایـی 
بدین منظور، افزایش دستمزدهای بخش عمومی، کـاهـش 
اندازه دولت در اقتصاد، حسابرسی مالی دقیـق، اسـتـقـلال 

های ارتباط جمعی، استقلال دستگاه قضایی، مشارکت رسانه
شهروندان، تمرکززدایی و اصلاح فرهنگ جامعه اسـت کـه 

تواند در اقتصاد کشور پویایی ایجاد نماید و در نـهـایـت می
هـای باعث رشد و شکوفایی در اقتصاد ملی شود. سـازمـان

جهانی پدیده فساد مالی و سیاسی را به عـنـوان یـکـی از 
های مدیریت دولتی و مانعی بـزرگ بـرای مهمترین نگرانی

اند. هر چـه بـر مـیـزان فسـاد توسعه پایدار قلمداد کرده
اقتصادی و سیاسی در جوامع در حـال تـوسـعـه افـزوده 

گیـرد. شود، امنیت ملی بیشتر در معرض تهدید قرار میمی
فساد سیاسی و اقتصادی از بزرگترین موانع توسعه پایدار در 
کشورهای در حال توسعه هستند. در ادامـه بـه بـررسـی 

پردازیم. تر موضوع میمفصل

معنا و مفهوم فساد
از در لغت به معنی تباهی است. اصطـلاح فسـادفسادواژه

معنای شکستن اسـت. آید که بهمیRumpereفعل لاتین 
شود. این چیز شکند یا نقض میبنابراین در فساد چیزی می

ممکن است یک شیوه رفتار اخلاقی یا قانونـی یـا گـاهـی 
گونه تـعـریـف مقررات اداری باشد. بانک جهانی فساد را این

استفاده از اختیارات دولتی برای کسب منـافـع کند: سوءمی
شخصی. این تعریف در ایران عموماً تحت عنوان فساد اداری 

غیرمجـاز رود. بنابر تعریفی، فساد به معنی استفادهکار میبه
از قدرت عمومی در جهت منافع خصوصی است. فسـاد در 
اشکال مختلف آن؛ در سطوح کلان و خـرد، و در ابـعـاد 
گوناگون اداری، اقتصادی و سیاسی گریبانگر کشـورهـایـی 

هایی ناکارآمد هستند. البـتـه نـوع، است که دارای حکومت
شکل، میزان و گستردگی آن از کشوری به کشـور دیـگـر 
متفاوت است. به طور کلی رابطه نادرست ثروت، قـدرت و 

گردد. فساد نتیجه تـبـانـی ها منجر به شیوع فساد میارزش
نخبگان اقتصادی و سیاسی است. همچنان که اشـاره شـد، 

ترین علت فساد، ناکارآمدی حـکـومـت ترین و شاخصعمده
رو که فساد ماهیت ضـدتـوسـعـه دارد، بـرای است. از آن

دارنـد، ضـرورت کشورهایی که در جهت توسعه گام بـرمـی
دارد که در مسیری عاری از فساد حرکت کنـنـد. هـمـواره 
ارتباط معکوسی بین استفاده صحیح از قـدرت و قـلـمـرو 
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گسترش فساد، وجود داشته و هرگاه از قـدرت بـه طـور 
مطلوب استفاده شده، فساد کاهش یافته است. غـالـبـاً در 

شود. در محیط فاسد؛ حقوق اجتماعی فساد چیزی نقض می
شود. و سیاسی شهروندان نادیده گرفته می

ترین علل فساد اقتصادی در بـخـش عـمـومـی بـه مهم
شـود و شـامـل های دولت در اقتصاد مربـوط مـیتصدی

هـا، های صنعتی، کنترل قیمتهای تجاری، یارانهمحدودیت
های چندگانه ارزی، دستمزدهای پاییـن در خـدمـات نرخ

دولتی، تجاری و ذخایر منابع طبیعی مانند نفت است. فساد 
گذاری و کنـد شـدن رشـد اقتصادی سبب کاهش سرمایه

اقتصادی و در نهایت باعث عدم تحقـق اهـداف تـوسـعـه 
شود، درآمدهای مالیاتی کـاهـش اقتصادی در هر کشور می

های اقتصادی و خدمات عمومی یابد و کیفیت زیرساختمی
های مبارزه با فسـاد ترین سیاستکند. اساسیتنزل پیدا می

اقتصادی و اصلاحات اقتصادی شامل ایـجـاد نـهـادهـایـی 
منظور، افزایش دستمزدهای بخش عمومـی، کـاهـش بدین

اندازه دولت در اقتصاد، حسابرسی مالی دقیـق، اسـتـقـلال 
های ارتباط جمعی، استقلال دستگاه قضایی، مشارکت رسانه

شهروندان، تمرکززدایی و اصلاح فرهنگ جامعه اسـت کـه 
تواند در اقتصاد کشور پویایی ایجاد نماید و در نـهـایـت می

باعث رشد و شکوفایی در اقتصاد ملی شود. 
های جهانی پدیده فساد مالی و سیاسی را به عنـوان سازمان

های مدیریت دولتی و مانعی بـزرگ یکی از مهمترین نگرانی
). 187:  1385اند (لطفیان، برای توسعه پایدار قلمداد کرده

هر چه بر میزان فساد اقتصادی و سیاسی در جوامع در حال 
شود، امنیت عمومی بیشتـر در مـعـرض توسعه افزوده می
گیرد. فساد سیاسی و اقتصادی از بزرگتـریـن تهدید قرار می

موانع توسعه پایدار در کشورهای در حال توسعه هسـتـنـد    
)Azfar, 2001: 43.(

ای نـظـیـر های اقتصادی گسـتـردهسیاست1990در دهه 
ها، صنایع سازی کارخانهالمللی، خصوصیتشویق تجارت بین

های عمـومـی گذاری در بخشهای دولتی و سرمایهو شرکت
مانند آموزش و پرورش توسط بسیاری از کشورهای در حال 
توسعه اتخاذ شدند اما بر خلاف انتظار، رشد سریعی حاصـل 
نشد و درآمدهای ملی آنها کاهش چشمگیـری نشـان داد. 

های اصلاحات از یعنی شکست برنامهعلت اصلی این مسئله،
سازی، در فساد گسترده در این کشورها بـود جمله خصوصی

المللی به کشورهای کم درآمد، از های بینو مبالغی از کمک
های وابسته به صورت غیرقانونـی سوی سیاستمداران و گروه

برداشت شده بود. مفسدان اقتصادی در همه جای دنیا برای 
نشینند.اینکه از دست قانون راحت باشند، بیکار نمی

خرند، وکلای قدرتمندی برای بسیاری از قضات را با پول می
کنند، اگر خبرنگاری بخواهد فساد آنـان خود دست و پا می

دارنـد، مـیرا افشا کند، به طرق مختلف او را از سر راه بـر
مراقبند که هیچ عامل نفوذی جان سالم به در نـبـرد، و از 
همه مهمتر اینکه سیاستمداران را چنان به خـود وابسـتـه 

کنند که نتوانند کاری برای مبارزه با فساد انجام دهـنـد. می
یک وضعیت بدتر این است که مفسدان به حکومت برسند و 

ها دوربین، خطابه مفصلی در لزوم مـبـارزه بـا در مقابل ده
فساد ارائه دهند. در یک نگاه کلی، کیفر فسـاد اقـتـصـادی 

هـا بـاشـد: ممکن است یک یا چند مورد از این مـجـازات
بازگرداندن مبلغ اختلاس یا ارتشا، جریمه چـنـد بـرابـری 
نسبت به آن، حبس و اعدام. اما در مورد مدیران دولـتـی و 
مناصب عمومی، علاوه بر اینها؛ برکناری از شغـل فـعـلـی، 
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انفصال از مشاغل دولتی تا چندین سال و حتـی اعـدام را 
ممکن است در پی داشته باشد. با این حال، فساد تأثـیـرات 

ای بر روندهای جاری اقتصادی و سیـاسـی عمیق و گسترده
گذارد.جامعه بر جا می

1شاخص ادراك فساد

المللی سازمانی غیردولتی است که در سازمان شفافیت بین
تأسیس شد و مقر اصلی آن در آلـمـان اسـت 1993سال 

ای هم در انگلیس دارد)، که هدف اصـلـی آن (البته شعبه
مبارزه با فساد است. شاخص ادراک فسـاد از سـوی ایـن 

بـرای 1995وسیله آقای لامبدورف در ژوئـن سازمان و به
به صورت رسمی ارائه شـد. 1996اولین بار تهیه و در سال 

در این شاخص کشورها از نظر میزان فساد ارزیابی و بررسی 
شوند و هر سال فهرستی از این کشورها با تـوجـه بـه می

شود. ایران نـیـز از ها منتشر میمیزان سلامت و فساد آن
در این فهرست قرار گرفته است.2003سال 

دهـد، شـاخصـی این شاخص که تقاضای فساد را نشان می
های گوناگون میدانی گیریوسیله اندازهترکیبی است که به

آید و مبتنی بـر ادراک و نـگـرش دست میو اسنادی به
تعدادی از تجار، تحلیلگران اقتصادی، سـیـاسـتـمـداران و 
مدیران بخش دولتی است. این شاخص مـیـزان سـلامـت 

دهد و هر چه این عدد بـه کشورها را از صفر تا ده نشان می
CPIتر اسـت. تر و سالمتر باشد آن کشور پاکده نزدیک

شاخصی برای بیان فساد مالی اسـت و فـقـط رشـوه را 
را کـه BPI2کند. این سازمان اخیراً شاخص گیری میاندازه

که تـقـاضـای CPIدهنده عرضه فساد است در مقابل نشان
شـاخـص BPIعبارت دیـگـر فساد است، منتشر کرد. به

کنـنـدگـان شاخص دریافتCPIکنندگان رشوه و پرداخت
).4-7: 1385رشوه است (عزیزخانی، 

فساد و پیامدهاي آن
فساد مالی و اقتصادی یکی از اشکال جـرم اسـت. بـانـک 
جهانی فساد مالی را سوء استفاده از قـدرت و اخـتـیـارات 
دولت به منظور تأمین منافع شخصی تعریف کـرده اسـت. 

ای بـه تـوجـه ویـژه1990المللی از دهه های بینسازمان
اند و از مهمترین اقدامات جامعه جهانـی، مسئله فساد داشته

تصویب کنوانسیون ضدفساد سازمان ملل در مجمع عمومـی 
کشـور 133در مقر سازمان ملل بود و 2003اکتبر 31در 

). معـیـار اثـبـات 201آن را امضاء کردند (لطفیان،پیشین: 
فساد، انحراف از اخلاق و هنجارهای پذیرفته شده اجتماعی 
است. مفاسد و جرائم اقتصادی چون همراه با تبانی کارکنان 

گیرند، در چـارچـوب فسـاد اداری هـم دولتی صورت می
). رویکرد اقتصاددانان بـه 37: 1388شوند (زمانی،تعریف می

سـازی هزینه یـا بـیـشـیـنـه-جرم از منظر تحلیل منفعت
هـای مطلوبیت ناشی از ارتکاب جرم در کنـار مـحـدودیـت

).80: 1388باشد (دقیقی، مختلف آن می
ها و اقداماتی از جـمـلـه رشـوه، تـقـلـب، فساد به فعالیت

های غیرقانونی، خرید آراء، کمک غیرقـانـونـی بـه پرداخت
تبلیغات نامزدهای انتخاباتی، سـوءاسـتـفـاده از قـدرت و 
عهدشکنی، اختلاس، حیف و میل وجـوه دولـتـی اطـلاق 
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هایـی بـرای شود. قوانین جزایی بیشتر کشورها، مجازاتمی
). 188-189اند (لطفیان،پیشـیـن: این موارد در نظر گرفته

بیشترین تأثیر فساد بر افراد فقیر و ضعیف جامعه است زیرا 
برداشت غیرقانونی از وجوه دولتی یا منابع اقتصادی بـاعـث 

های عمومی مانند بهداشـت، شود که منابع ملی به بخشمی
آموزش و پرورش، حمل و نقل عمومی، خدمات پـلـیـس و 
نیروی انتظامی اختصاص پیدا نکند. همچنـیـن فسـاد بـه 

گذاری و حتی فرار سرمایه از کشور مـنـجـر کاهش سرمایه
شود. این مسئله به نوبه خود به مشکلات تخریب کننـده می

توانمندی توسعه ملی و جهانی مانند رعایت نکردن حـقـوق 
هـای اجـتـمـاعـی، فـعـالـیـت-های اقتصادیبشر، نابرابری

غیرمردمی ناشی از تقلب، دزدی و سوءاستفاده مالی منتهـی 
).204شود (همان، می

انواع فساد
بندی کرد: توان تقسیمفساد را از چند دیدگاه می

ارزش فرهنـگـی و فساد بر مبناي افکار عمومی جامعه: -1
اخلاقی هر جامعه با دیگر جوامع متفاوت است و در داخـل 

کند. در ایـن ها در طول زمان تغییر میجامعه نیز این ارزش
دولـتـی، -هـای اداریراستا اقدامی در چارچوب فعالـیـت

یابد که از دید مردم جامعه غیراخلاقی و مصداق فساد را می
مضر تلقی شود. 

برخی از محققـان فسـاد فساد براساس منافع عمومی: -2
ای از اقدامات کارمندان و مسئولان دولـت اداری را مجموعه

دانند که اولاً به منافع عمومی لطمه بزند. ثانیاً هـدف از می
انجام آن رساندن فایده به عامل یا به شخص ثالثی که عامل 

را برای انجام این اقدام اجیر کرده است، باشد. 

هاي اجتماعـی و فساد اداري براساس نقش وابستگی-3
خانوادگی در تصمیمات کارمندان 

فساد رؤسـای دولـت، فساد بر مبناي سطح سازمانی: -4
رتبه را فساد کلان و فساد کارمندان وزیران و کارمندان عالی

گویند. بدون کنترل فساد کلان امـکـان جز را فساد خُرد می
از بین رفتن فساد خرد محدود است. 

یافته حـالـتـی فساد سازمانمندي: فساد بر مبناي نظام-5
است که میزان رشوه و گیرنده آن مشخص است و پرداخـت 

کند که سفارش خواسته شده، اجرا خواهـد وجه تضمین می
کنند که فساد سازمان یافتـه ضـرر شد. برخی استدلال می

سالار فـاسـد تری دارد، چون در چنین نظامی یک دیوانکم
کند و نفع او سهم کاملاً مشخصی از سود بنگاه را طلب می

). 58: 1381در موفقیت بنگاه است (فرج پور،

ها و علل وقوع فسادزمینه
وقوع فساد منوط به وجود دو عامل قصد و فرصت اسـت. از 

گیری قصد ارتکـاب جمله عوامل برانگیزاننده که سبب شکل
سلـوک و -2مشکلات مالی؛ -1گردد عبارتند از: فساد می

-4جویی؛ نارضایتی و کینه-3نگرش گروهی مشوق فساد؛ 
فشار همتایان یا همکاران.

های فساد است. دخالت دولت در بازار آزاد یکی از سرچشمه
تر رقابتی باشد، میزان فساد از طریـق هر چه محیط بازار کم

های انحصـاری ترغیب کارکنان دولت به اخذ سهمی از رانت
از راه رشوه، بالاتر خواهد بود، بروز فقر در جوامع با مـیـزان 
دخالت در اقتصاد آن جوامع رابطه مستقیم داشـتـه اسـت. 
یکی از راهکارهای اساسی مبارزه با فساد، محدود سـاخـتـن 

های اقتصادی دولت و تشویق بخش خصـوصـی بـه فعالیت
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هاي اقتصـادي از طـریـق آزادسـازي مشارکت در فعالیت
باشد. اجـراي بـرنـامـه آزادسـازي مسـتـلـزم اقتصاد می

ها و اصلاح ساختار اقتصادي اسـت. اصـلاحـات، زمینهپیش
هـاي اقـتـصـاد آزاد، سازي، ایجاد رقابت، قیمـتخصوصی

تواند اقتصـاد را بـه تمرکززدایی و ایجاد دولت با تدبیر می
هاي بالقوه نزدیک سازد و تولید را افزایش دهد. ایـن توانایی

اصلاحات ممکن است منجر به کاهش درآمدهاي دولت در 
هاي بازرگانی شود و ایـنـکـه نتیجه کاهش عوارض و مالیات

ها ممـکـن در تلاش براي حفظ ثبات کلان اقتصادي، دولت
هـاي دهند یا مـالـیـاتهاي اجتماعی را کاهش است هزینه

جدیدي را اعمال کنند که اثر نامطلوبی بر فقرا در جـامـعـه 
هـا هاي بـالاي تـعـرفـهداشته باشند. همچنین کاهش نرخ

دهـد. در مـراحـل هاي قاچاق و فساد را کاهش میانگیزه
ها بعدي اصلاحات مربوط به آزادسازي تجاري، کاهش تعرفه

ممکن است منجر به کاهش درآمدهاي دولت گردد. 
، و ایـن دو پـدیـده، تبعیضو فقرفساد، معلول دو پدیده 

معلول ناکارآمدي حکومت هستند. در مقابل، مشـروعـیـت 
شـود. در حکومت از طریق کارآمدي حکومت حـفـظ مـی

کشورهایی که میزان فساد زیاد است؛ نسبت جمعیتـی کـه 
کنند نیز بالاست. یـکـی از دلایـل زیر خط فقر زندگی می

اصلی فساد خرد، فقر و حقوق ناکافی است. هر قدر حـقـوق 
تر باشد، آنچه که کـارمـنـد در نسبی در بخش دولتی بیش

دهد، صورت کشف جرم و اخراج از شغل دولتی از دست می
هاي احتمالی فسـاد بـالا تر خواهد بود. بنابراین هزینهبیش
رود و هنگامی که فساد در جامـعـه گسـتـرده بـاشـد، می

درآمدهاي مالیاتی کاهش و در نتیجه توانایی دولـت بـراي 
ثباتی دو روي گردد. فساد و بیپرداخت حقوق محدود می

یک سکه و همزاد یکدیگرند. هر چه میزان و تعداد نهادهاي 
بـروز و تر باشد، فساد زمینـهغیردموکراتیک در جامعه بیش

یافتگـی یابد. هر چه سطح توسعهتري میقابلیت بالقوه بیش
بالاتر و میزان دخالت و مشارکت مردم در تعیین سرنوشـت 

تر باشد، به همان نسبت فسـاد و نحوه مدیریت جامعه بیش
).10-12یابد (همان، تري میقابلیت بروز کم

هاي سیاسیفساد، سیاستمداران و نظام
هاي استبدادي، فساد با نقض حقوق بشـر رابـطـه در رژیم

مستقیم دارد. از سوي دیگر دموکراسی مستلزم پاسخگویـی 
و مسئولیت است. در یک نظـام دمـوکـراتـیـک، دو نـوع 

پاسخگویی وجود دارد:
الف) پاسخگویی سیاسی؛

ب) پاسخگویی اداري (مدیریتی). 
از جهت دیگر آزادي مطبوعات نیز به طرق عـدیـده بـراي 
مبارزه با فساد مفید خواهد بود. وجود قوه قضائیه مستـقـل، 
نیرومند و کارا در مبارزه با فسـاد اداري و اقـتـصـادي و 

بـراي منظور فراهم کردن محیط مساعد و شفـافسیاسی به
هاي سالم اقتصادي، نـظـارت و دفـاع از حـقـوق فعالیت

شهروندان و جلوگیري از ضایع شدن اموال عمومی ضـروري 
است. یک سیاستمدار ممکن است براي نـیـل بـه اهـداف 
سیاسی از جمله حفظ قدرت سیاسی، به اقدامات آلوده بـه 
فساد متوسل شود. ساختار سیاسی جامعه، میزان قـدرت و 

کند و از این طریق بـر مسئولیت سیاستمداران را تعیین می
گذارد. هاي فساد براي هر سیاستمدار اثر میمنافع و هزینه

هر اندازه آزادي بیان و مطبوعات و قدرت مردم در انتخـاب 
تر باشد، سیاستـمـداران بـراي حـفـظ سیاستمداران بیش

تبیین مفهوم فساد اقتصادي و سیاسی در جامعه توسعه محور42



تـری موقعیت سیاسی و وجهه اجتماعی خود به میزان کـم
مرتکب فساد خواهند شد. یکی دیگر از عوامل سیاسی مؤثر 
در کنترل یا گسترش فساد در جامعه، میزان عزم سیـاسـی 

بـاشـد. سیاستمداران و حمایت آنها در مبارزه با فسـاد مـی
احزاب سیاسی از جایگاهی ویژه در استقـرار دمـوکـراسـی 

افتد. معـمـولاً برخوردارند، بدون آنها دموکراسی به خطر می
های خود نیازمند منابع احزاب سیاسی برای استمرار فعالیت

مالی هستند. یکی از دلایلی که سیاستمداران به فساد آلوده 
های سیاسی است.شوند، هزینهمی

جدیدی پیدا کـرده  در اقتصادهای در حال گذار، فساد شکل  
هـا و  گیری سـیـاسـت ها در شکل است که در آن الیگارشی 

ها، متقلبانه اعمال نفوذ کرده و قواعد بازی را کامـلاً  مشی خط 
کنند. به چنین رفتاری تسخیر دولت  به سود خود طراحی می 

شود. فساد ناشی از تسخیر دولت نه تنها معلول بلکه  گفته می 
علت اساسی ناکارآمدی حکومت است. در فسـاد نـاشـی از  

گـیـری و  تسخیر دولت، سعی بر آن است که بر نحوه شکـل 
تصویب این قوانین و مـقـررات اعـمـال نـفـوذ شـود. بـه  

هایی که اقدام به پرداخت رشوه برای اعمال نفـوذ در  شرکت 
هـای  انـد، عـنـوان شـرکـت محتوای قوانین و مقررات کرده 

به طور کلی تسخیر دولت زمانـی اجیرکننده داده شده است.  
ها با ناامنی حقوق مالکیت، محدود یابد که شرکتشیوع می

بودن رقابت، عدم آزادسازی اقتصاد و ... مواجـه هسـتـنـد. 
مـداری بـه جـای تسخیرپذیری اقتصاد سبب رونق رابطـه

سالاری و استفاده از نـفـوذ بـه جـای صلاحیت و شایسته
شود. از سوی دیـگـر فسـاد در خـریـدهـا و نوآوری می

های مـتـداول بـرای های دولتی نیز از جمله شیوهمناقصه
اعمال نفوذ است. در کشورهایی که سطح فسـاد بـالاسـت، 

ومیر کودکان بالاست. در کشورهایی کـه سـطـح نرخ مرگ
فساد بالاتر است نرخ ترک تحصیل نیز بالاسـت. از سـوی 

خدمات درمانی و آموزشی را بـالا تواند هزینهدیگر فساد می
ببرد.

بین میزان و نحوه مداخله دولت در امور اقتصادی و شدت و 
گستره فساد اداری رابطه مستقیمی وجـود دارد. تـجـربـه 

دهد که این کشورهـا پـس از کشورهای اروپایی نشان می
های وسیعی برای گسـتـرش جنگ جهانی اول و دوم تلاش

مالکیت دولت از طریق ملی کردن صنایع و خدمات را آغـاز 
هـای کردند. حاصل این تجارب که در عدم کارایی شـرکـت

شود، باعث شد تا شعارهای ملی کردن به دولتی خلاصه می
عدم ملی کردن و بـازگشـت بـه مـکـانـیـسـم بـازار و 

سـازی صـنـایـع و خـدمـات تـبـدیـل شـود خصوصی
)؛ اما در کشورهای در حال توسعه بـا 67:  1389(دادخدایی،

ها در این کشورها به خوبی این استدلال که مکانیسم قیمت
کند و راهنمای مناسبی برای تخصیص بـهـیـنـه عمل نمی
گذاری و عوامل تولید نیست یا اساساً بازار به مفهـوم سرمایه

یافته و مدرن وجود ندارد. سبب شـد تـا در نظامی سازمان
هـای دار فعـالـیـتاغلب کشورهای جهان سوم، دولت عهده

هـای های گوناگون از طریـق شـبـکـهای در زمینهگسترده
هایی است کـه انحصاری شود. مزیت نسبی دولت در فعالیت

گیرد یا اصلاً از حوزه به طور طبیعی توسط بازار صورت نمی
های بازار خارج است. فعالیت

یکی از دلایل فساد خرد، فقر است. اما این امـر در مـورد 
فساد کلان چندان صادق نیست و این نوع فساد عمدتاً علت 
فقر است تا معلول آن. بنابراین گسترش فساد مـنـجـر بـه 

گردد. هـمـچـنـیـن افزایش فقر و توزیع نابرابر درآمدها می
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ها و کـاهـش شیوع فساد در جامعه منجر به افزایش هزینه
گردد و این امر نـیـز بـه ها میگذاریها برای سرمایهانگیزه

نوبه خود منجر به افزایش نرخ بیکـاری و تشـدیـد فـقـر 
چه نرخ رشد جمعیت جامعه نیز بالا بـاشـد گردد و چنانمی

در آن صورت منحنی رشـد فـقـر و بـیـکـاری شـیـب 
). 134: 1384گیرد (شلالوند، ای به خود میکنندهنگران

ترین مصادیق فساد سیاسی و اقتصاديعمده
فساد و جرائم اقتصادی موجب بروز فقـر، مـحـرومـیـت و 

شود. مهمترین مفاسد و جرائم اقتصادی یـا ماندگی میعقب
دریـافـت غـیـرمـجـاز -1جرائم یقه سفیدان عبارتند از: 

عدم ایفای تعهدات پـس از دریـافـت -2تسهیلات بانکی؛ 
تبانی و اهمال در نظارت بـر اعـطـای -3تسهیلات بانکی؛ 

پولشویـی؛ -4تسهیلات بانکی و کنترل بر عدم انحراف آنها؛ 
اختلاس (نزد مدیران ارشد دسـتـگـاه -6رشاء و ارتشا؛ -5

هـا و دخالت در معاملات دولـتـی، مـنـاقصـه-7اداری)؛ 
تبانی و تقلب در پرداخت حقـوق و عـوارض -8ها؛ مزایده

فـرار -10دریافت پورسانت در معاملات دولتی؛ -9گمرکی؛ 
عدم دریافت مالیات و سایر حقوق دولـت از -11مالیاتی؛ 

برداری از اطلاعات مـوجـود در بهره-12مؤدیان مالیاتی؛ 
هـای بخش دولتی به نفع شخص در راسـتـای فـعـالـیـت

-14تصرف غیرقانونی در امـوال دولـتـی؛ -13اقتصادی؛ 
: 1382تقلب و تبانی در گشایش اعتبـارات ارزی (دادگـر،

). اغلب این جرائم و مفاسد توسط صاحـبـان قـدرت و 91
ثروت به واسطه رانت اطلاعاتی و داشتن روابط نزدیـک بـا 

گیرد.متولیان جریان اقتصاد و درآمدهای دولت صورت می

رابطه فساد و رشد اقتصادي

ادبیات نظری پیرامون ارتباط میان پدیـده فسـاد و رشـد 
توان به دو گـروه تـقـسـیـم کـرد: اول، اقتصادی را می

هایی که معتقدند فساد قادر است از طریق دور زدن نظریه
ناپذیر تحـمـیـل شـده قوانین و مقررات ناکارآمد و انعطاف

یافته)، بـه توسط دولت (خصوصاً در کشورهای کمتر توسعه
هایی که فساد افزایش رشد اقتصادی منجر شود. دوم، نظریه

دانند که به عملکرد مناسب بـازارهـا را به مثابه نیرویی می
رساند و از این رهگذر، زمـیـنـه کـاهـش رشـد آسیب می

). کنـتـرل 134:  1388آورد (صباحی،اقتصادی را فراهم می
فساد بر رشد اقتصادی کشورهای دارای درآمد متـوسـط و 
بالا اثر مثبت دارد. کنترل فساد بر رشد اقتصادی کشورهای 

). کشورهـای 155-156کم درآمد، اثری منفی دارد (همان، 
دلار؛ 10/066با درآمد بالا دارای درآمد سـرانـه بـالای 

و 825کشورهای با درآمد متوسط دارای درآمد سرانه بین 
دلار؛ و کشورهای با درآمد پایـیـن دارای درآمـد 10/065

).148تر هستند (همان، دلار و پایین825سرانه 

رابطه فساد مالی و بوروکراسی ناکارآمد
قوانـیـن بـازی در )، نهادها1377به گفته داکلاس نورث (

جامعه هستند، کلید فهم تغییر و تحولات تاریخی محسـوب 
شوند، بر عملکرد اقتصادی تأثیر جدی دارند و عملـکـرد می

متفاوت اقتصادها در طول زمان متأثر از تغییـر و تـحـول 
اجـتـمـاعـی -های اقتصـادینهادهاست. کلید درک آسیب

همچون فساد را باید در قالب نهادها جستجو کرد. فساد در 
های دولتی و در جهت برخورداری بـرخـی ارتباط با فعالیت

مدیران و کارکنان از اختیارات انحصاری تعریف شده اسـت. 
بکر برنده جایزه نوبل معتقد است اگر دولت را برداریم، گری
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فساد هم برداشته خواهد شد و عمده سهم فساد در کشـور 
افـتـد مربوط به دولت است و یـا در دولـت اتـفـاق مـی

). هرجا بوروکراسی اداری ناکارآمـد، 236:  1382(محمودی،
گیر و تحمیل کننده هزینه مـبـادلـه بـاشـد؛ پرهزینه، وقت

عقلانیت اقتصادی، کارگـزاران اقـتـصـادی را بـه سـوی 
دارد کـه دهد و آنان را وا میتر سوق میهزینههای کمروش

روشی را برگزینند که مستلزم صرف هزینه کمتر اسـت. در 
اینجا فساد اداری به عنوان گزینه بدیل به جای پـیـمـودن 

شـود و بـه فرسای اداری مطرح مـیمسیر طولانی و طاقت
گـردد تدریج به قاعده بازی کارگزاران اقتصادی تبدیل مـی

). این قاعده جدید و غیررسمی 154:  1382(میری آشتیانی،
اگر چه از لحاظ ارزشی مذموم و ناپسند است، اما از نـظـر 
اثباتی کاراتر از قاعده بازی مرسـوم و قـانـونـی اسـت و 
مخصوص کشورهایی است که از بوروکراسی ناکارآمـد رنـج 

). در کشورهایی که از قوانین 155برند (صباحی،پیشین: می
شده، ساز و کـار و امـور اداری و مقررات ساده و تثبیت

هزینه برخوردار هستند، فساد به عـنـوان شفاف، سریع و کم
کند و کنترل فساد اثری مثبت مانع رشد اقتصادی عمل می

بر رشد اقتصادی دارد؛ اما آنجایی که قوانین پـیـچـیـده و 
بر و پرهزینه هستـنـد، متغیر، فرآیندهای اداری مبهم، زمان

ها را کاهش داده، های مبادلاتی بنگاهفساد قادر است هزینه
).148و به سطوح بالاتر تولید بینجامد (همان، 

فساد و مبارزه با آن در دیگر کشورها
های ضدفساد بسیـاری در مـیـان در دو دهه گذشته طرح

دنـبـال ها اجرا شده و به های قضایی و دیگر بخشدستگاه
آن، موارد افشای فساد نیز فراگیرتر شده است. این موضـوع 

نه فقط در سطح ملی و کشوری (مانند ایتالیا، ایرلند، ژاپـن، 
المنافع و اسپانیا)، بـلـکـه در سـطـوح کشورهای مشترک

المللی و فراملی نیز طرح شـده اسـت (بـرای مـثـال بین
های ضدفساد اتـحـادیـه اروپـا در کشـورهـای استراتژی

هـا بـحـث و تـحـقـیـق کمونیستی سابق). پس از سـال
این نـتـیـجـه پژوهان، متخصصین و سیاستمداران بهدانش
اند که فساد از موانع عمده صلح و ثـبـات، تـوسـعـه رسیده

پایدار، دموکراسی و حقوق بشر در سراسر جـهـان اسـت. 
انـدازد، خطر مـیگسترش فساد، ثبات و امنیت جوامع را به

های اخلاقی و دموکراسی را سست و توسعه اقتصادی، ارزش
کند. اکـنـون جـهـانـیـان اجتماعی و سیاسی را تهدید می

دانند که لازمه برقراری دولت کارآمد، اثربخش و عـادل می
). در ادامه بـرخـی 134:  1387مبارزه با فساد است (راغفر،

های مبارزه با فساد به ویژه در آسیا معرفی و بـررسـی تجربه
شوند.می

شورهایی قرار داد الف) چین:  چین را باید در رأس ک
که مسئله فساد در آن به صورت گسـتـرده رواج دارد و 
مجازات نیز در آن جدی است و بـعـضـاً از اعـدام بـرای 

کـنـنـد پیشگیری و جلوگیری از گسترش آن، استفاده مـی
درصـد 35). بر اساس برآوردها، تقریباً 94:  1389(محسنی،
دارند که رشوه یا هدایایی بـرای ها در چین اذعان میشرکت

اند و مقامات رسـمـی پیشبرد کار به مقامات رسمی پرداخته
هایـی در در اغلب مناطق ثروتمند و به ویژه پایتخت، دست

چـرا بـا ).  Charney and Qazi,2015: 2( کار دارند 
وجود چنین مجازات سنگینی همچنان میزان فساد مالی در 
کشور چین بالاست و بسیاری از مقامات دولـتـی تـخـلـف 

کنند؟ جواب این است که علت رشد فسـاد مـالـی در می
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هـای چین، عدم کنترل و نظارت بر قدرت، کمبود انتـخـاب
دموکراتیک و ضعف در آزادی بیان است. 

سالب) ویتنام:  های اخیر چندین بانکدار ویتنامی بـه در 
بـانـک «ساله 57اعدام محکوم شدند. یک نمونه آن، مدیر 

میلیون دلار وام تقلبی دریـافـت 89بود که »توسعه ویتنام
مـیـلـیـون دلار 25کرده بود. مورد دیگر، فردی بود که 

دونگ کـه او نـیـز در چیکلاهبرداری کرده بود؛ یا دونگ
میلادی در این رابطه اعدام شد. روش اعـدام 2013دسامبر 

خواستند از تزریق اسـتـفـاده در ویتنام، تیرباران است. می
نوع از 29کنند اما اتحادیه اروپا مخالفت کرد. امروزه برای 

مورد آن 5کنند که جرائم در ویتنام، محکوم را تیرباران می
مربوط به فساد اقتصادی است: کـلاهـبـرداری، اخـتـلاس، 

2006تا 2003تر یعنی از سال قاچاق، جعل و ارتشا. پیش
 ,Coffey( بانکدار در ویتنام اعدام شـدنـد 12میلادی، 

2014: 6.(
ــی ج) هند:  ون ــ ــان رق ــ غی اگر کسی در هند، به صورت 

اموالی را تصاحب کند، تا محکومبه دوسال حبس یا غرامـت 
پردازد و یا هر دو. اما اگر وی کارمند بـوده و از آن را می

سال حبس را 7شخصیت حقوقی خود سوءاستفاده کند، تا 
علاوه بر پرداخت غرامت باید تحمل کند. بدتریـن حـالـت 
وقتی است که فرد مجرم دارای شغل دولتی بـاشـد و در 
حوزه شغل خود مرتکب اختلاس و یا پولشویی شده باشـد، 
در این صورت وی علاوه بر پرداخت جریمه، ممکن است به 

).63: 1381پور،حبس ابد محکوم شود (عالی
ــه د) مالزي:  ــت ــی ــم شای مالزی، یک ک کمیته ضدارت

در زمینه مبارزه با انواع جرائم »ای و شفافمستقل، حرفه«
میلادی بـراسـاس 2009مرتبط با رشوه است که در سال 

سـال 20قانون جدید ضد ارتشا تشکیل شده است. حداکثر 
10برابر میزان رشوه یـا 5زندان و پرداخت غرامتی معادل 

میلیون ریال)، مـجـازاتـی 90هزار رینگیت (معادل حدود 
است که این قانون برای متخلفان در نظر گرفته است. ایـن 

های ارتشـای مـدیـران کمیته در پژوهشی پیرامون انگیزه
دولتی به این نتیجه رسید که کم بودن حقوق آنان تأثیـری 

های اصلی عبـارت اسـت از: در این زمینه نداشته و انگیزه
داشتن سبک زندگی فراتر از امکانات، دارابودن تـمـایـلات 

های مساعد بـرای ارتشـا و ضـعـف در حریصانه، فرصت
).,2014Transparency :78(داری و شرافت امانت

ور هـ) سنگاپور:  ــ ش ــادی در ک ساد اقتص مجازات ف
هزار دلاری علاوه بر بازگرداندن مبلغ 100سنگاپور، غرامت 

سال زندان و یا هر دو است. در مشاغل 5اختلاس، حداکثر 
انجامـد. مـدیـر سال نیز به طول می7دولتی این حبس تا 

مفسد از شغلش برکنار شده، حقوق و مستمری وی قـطـع 
شود و یا به طور کلی از شده، از درجه و رده وی کاسته می

).,2014Cliford :3(شود مشاغل دولتی منفصل می

ــون و) آفریقاي جنوبی:  ــان ــی، ق وب ــ ــن آفریقای ج در 
میلادی 2004پیشگیری و مبارزه با فساد اقتصادی مصوب 

توان به حبس ابـد تصویب کرده است که فرد متخلف را می
محکوم کرد، علاوه بر اینکه تا سه برابر مبلغ کلاهبرداری را 
باید به عنوان غرامت پرداخت نماید. طرح اصلاحیه قـانـون 

نیز مشخص کرده است که اگر متهـم 1997کیفری مصوب 
هزار رَند (حدود یک میـلـیـارد و 500ردیف اول، بیش از 

سال محـکـوم 15میلیون ریال) تخلف داشته باشد، تا 150
هزار 100به حبس است. همچنین، اگر شریک وی بیش از 

میلیون ریال) کلاهبرداری کرده باشد و یـا 230رنَد (حدود 
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هزار رشوه بگیرد. 10اینکه یک افسر و مقام قضایی بیش از 
در آفریقـای جـنـوبـی »دیدبان اختلاس«سازمان مستقل 

اعلام کرده است که در یازده ماه نخست فـعـالـیـت خـود، 
مورد شکایت از اختلاس و ارتشا دریافت کرده اسـت 1227

و به مقامات مسئول، گزارش داده است. ایـن سـازمـان از 
طریق ایمیل، پیامک، تلفن، فکس، پست، فیسـبـوک و ... 
شکایت مردم را دریافت کرده و نتیجه پیگیری را به اطـلاع 

هـا، درصد از شکایات مربوط به شهرداری34رساند. آنان می
درصد مربـوط بـه 16درصد مربوط به ادارات استانی و 32

Nduku and( ادارات دولــت مــرکــزی بــوده اســت 

Tenamwenye,2014: 10.(
از قانون کیفری کنیا به قـاضـی 48در کنیا، ماده ز) کنیا: 

اجازه داده که مختلس را تا سقف یک میلیون شـیـلـیـنـگ 
سـال بـه 10میلیون ریال) جریمه کرده و تا 300(حدود 

زندان اندازد. علاوه بر اینکه تا دو برابر میزان اختلاس از وی 
غرامت گیرد. اخیراً طرحی در مجلس این کشور ارائـه شـد 

گر تـجـویـز که در شرایطی مجازات اعدام را برای اختلاس
). دلیل این امر آن بود کـه اولاً 37: 1388کند (الهیاری،می

مجازات باید با جرمی که به اموال عمـومـی صـدمـه زده، 
متناسب باشد؛ ثانیاً مجازات باید بتواند برای جـرمـی کـه 

میلیارد شیلیـنـگ 1/2اینچنین شایع است، بازدارنده باشد. 
میلیارد ریال) اختلاس در مـنـاقصـه خـریـد 360(حدود 

1/7تاپ برای مدارس توسط شرکت ارتباطات زیـتـون، لپ
میلیارد ریال) اخـتـلاس در 510میلیارد شیلینگ (حدود 

مـیـلـیـون 60حراج سفارت کنیا در توکیو و کلاهبرداری 
میلیارد ریال) توسـط یـک شـرکـت 18شیلینگی (حدود 

مـیـلـیـارد 27لیزینگ که طبق برآورد گلدنبرگ دست کم 

تریلیون ریال) برای اقتصاد کنیا ضـرر 8شیلینگ (بیش از 
داشت، تنها سه نمونه از این مفاسد اقتصادی در دهه اخیـر 

های سنگیـنـی بـرای فسـاد ها مجازاتاست. برخی دولت
اند، با این حال مأموران آنـهـا بـه بینی کردهاقتصادی پیش

دلیل دریافت رشوه و یا علل دیگر، اختلاس و کلاهـبـرداری 
کنند و یا وی را بعد از را نادیده گرفته، متخلف را تبرئه می

دهند و محیط مسـاعـدی را محکومیت مورد عفو قرار می
برای فعالیت مفسدان اقتصادی و گسترش رشـوه فـراهـم 

کنند.می
شور در دههکنگ: هنگح) درگـیـر 60-70های این ک

ای که پلیس بـه طـور ای بود، به گونهفساد اداری گسترده
کـاری گرفت و در ادارات دولتی بدون رشوه، علنی رشوه می

رو کمیسیون مستقل مبارزه بـا فسـاد شد. از اینانجام نمی
تأسیس گردید. این کمیسیون مستقل از سه بخش مجریـه، 
مقننه و قضایی بوده و رئیس آن در مـقـابـل فـرمـانـدار 

باشد. کمیسیون دارای واحـدهـای کنگ پاسخگو میهنگ
پلیسی و تجسسی مستقل بوده است. کشف یـک شـبـکـه 
فساد در داخل پلیس موجب خوشحالی و افـزایـش قـدرت 
کمیسیون و جلب اعتماد مردم گردید. این سازمان بـرنـامـه 
مبارزه با فساد را به طور مستمر و مداوم و بـا مشـارکـت 
همگانی شهروندان پیگیری نموده و از افراد مجرب استفـاده 
نموده و بودجه کافی برای این مبارزه اختصاص داده است و 

ها و نظارت عمومی بر عملکـرد اخبار موارد فساد و نتایج آن
ها برای اطلاع جامعه از طریق مطبوعات مـنـتـشـر سازمان

شود.می
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گیرينتیجه
همچنان که اشاره شد، فساد در لغت به معنـای تـبـاهـی، 
متلاشی شدن، از بین رفتن؛ و در اصطلاح به معنی استفاده 
غیرمجاز از قدرت عمومی در جهت منافع خصوصی است و 

هـای مـرتـبـط بـا عمدتاً در فضای عمومی و در بـخـش
افتد. یکی از اشکال جرم، فسـاد های دولت اتفاق میتصدی

مالی و اقتصادی است. جرم یعنی عملی که قانون را نـقـض 
کند. به عبارت دیگر، هر فعل یا ترک فعلی که در قـانـون 

شـود. برای آن مجازات تعیین شده باشد، جرم تلـقـی مـی
المللی، فساد سیاسی و مالی را به عـنـوان های بینسازمان

های مدیریت دولتی و مانعی بـزرگ یکی از مهمترین نگرانی
اند. هر چه بر میـزان فسـاد برای توسعه پایدار قلمداد کرده

اقتصادی و سیاسی در جوامع در حـال تـوسـعـه افـزوده 
گیـرد. شود، امنیت ملی بیشتر در معرض تهدید قرار میمی

فساد سیاسی و اقتصادی از بزرگترین موانع توسعه پایدار در 
1990کشورهای در حال توسـعـه هسـتـنـد. در دهـه 

ای نظیر تشـویـق تـجـارت های اقتصادی گستردهسیاست
هـای ها، صنایع و شرکتسازی کارخانهالمللی، خصوصیبین

های عمومی مانند آمـوزش گذاری در بخشدولتی و سرمایه
و پرورش توسط بسیاری از کشورهای در حال توسعه اتخـاذ 
شدند اما بر خلاف انتظار، رشد سریعـی حـاصـل نشـد و 
درآمدهای ملی آنها کاهش چشمگیری نشـان داد. عـلـت 

هـای اصـلاحـات از یعنی شکست برنامهاصلی این مسئله،
سازی، در فساد گسترده در این کشورها بـود جمله خصوصی

المللی به کشورهای کم درآمد، از های بینو مبالغی از کمک
های وابسته به صورت غیرقانونـی سوی سیاستمداران و گروه

برداشت شده بود.

ها و اقداماتی از جمله رشوه، تقـلـب، مصادیق فساد؛ فعالیت
های غیرقانونی، خرید آراء، کمک غیرقـانـونـی بـه پرداخت

تبلیغات نامزدهای انتخاباتی، سوء اسـتـفـاده از قـدرت و 
عهدشکنی، اختلاس، حیف و میل وجوه دولتی را شـامـل 

هایی بـرای شود. قوانین جزایی بیشتر کشورها، مجازاتمی
اند. بیشترین تأثیر فساد بـر افـراد این موارد در نظر گرفته

فقیر و ضعیف جامعه است زیرا برداشت غیرقانونی از وجـوه 
شود که منابع مـلـی بـه دولتی یا منابع اقتصادی باعث می

های عمومی مانند بهداشت، آموزش و پرورش، حمـل بخش
و نقل عمومی، خدمات پلیس و نیروی انتظامی اخـتـصـاص 

گذاری و حـتـی پیدا نکند. همچنین فساد به کاهش سرمایه
شود. این مسئله به نوبه خود فرار سرمایه از کشور منجر می

به مشکلات تخریب کننده توانمندی توسعه ملی و جهـانـی 
-های اقـتـصـادیمانند رعایت نکردن حقوق بشر، نابرابری

های غیرمردمی ناشی از تقلـب، دزدی و اجتماعی، فعالیت
شود. سوء استفاده مالی منتهی می

توان به دو سـطـح خـرد و کـلان فاسدان اقتصادی را می
تقسیم کرد. در سطح خرد؛ سارقیـن مـنـازل، خـودروهـا، 

کنـنـدگـان مـبـالـغ انـدک، قاچاقچیان خرده پا، اختلاس
هـا توان دید. دلایل این جرمای را میکلاهبرداران غیرحرفه

عواملی چون بیکاری، فقر مالی و فرهنگی اسـت و بـدون 
سازماندهی، طراحی و پیچیدگی هستند. در سطـح کـلان؛ 

هایی هستند که برای دستـیـابـی بـه اهـداف افراد و گروه
اقتصادی ناشـی -های مختلف سیاسینامشروع خود از رانت

هـای از برقراری روابط با صاحبان قدرت و نفوذ در دستـگـاه
متولی منابع اقتصادی (که باید صرف تولید و اشتغال و رفاه 
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گیری نموده، و موجب ایجاد انحراف در عمومی شوند)، بهره
شوند.منابع اقتصادی می

دموکراسی با سازوکارهای نظارتی، پاسخگویی، شـفـافـیـت، 
های مستقل و احزاب نیرومـنـد گردش آزاد اطلاعات، رسانه

به مثابه نمونه آرمانی و مطلوب، معیار و مـقـیـاس بـرای 
ارزیابی فساد در کشورها است. هر چه حکومتـی بـه ایـن 

تر شود، میزان فساد در آن کـمـتـر و الگوی آرمانی نزدیک
برعکس با دوری گزیدن از آن، فساد بیشتر خـواهـد شـد. 

های های دموکراتیک، تصادفی است و در نظامفساد در نظام
مند و سیستمی.غیردموکراتیک نظام

های پیرامون ارتباط میان پـدیـده فسـاد و رشـد نظریه
توان به دو گـروه تـقـسـیـم کـرد: اول، اقتصادی را می

هایی که معتقدند فساد قادر است از طریق دور زدن نظریه
ناپذیر تحـمـیـل شـده قوانین و مقررات ناکارآمد و انعطاف

توسط دولت (خصوصاً در کشورهای کمتر توسعه یافته)، بـه 
هایی که فساد افزایش رشد اقتصادی منجر شود. دوم، نظریه

دانند که به عملکرد مناسب بـازارهـا را به مثابه نیرویی می
رساند و از این رهگذر، زمـیـنـه کـاهـش رشـد آسیب می

آورد.اقتصادی را فراهم می
گـیـر، و هرجا بوروکراسی اداری ناکارآمد، پرهزینـه، وقـت

تحمیل کننده هزینه مبادله باشد؛ عقلانـیـت اقـتـصـادی، 
تر سـوق هزینههای کمکارگزاران اقتصادی را به سوی روش

دارد که روشی را برگـزیـنـنـد کـه دهد و آنان را وا میمی
مستلزم صرف هزینه کمتر است. در اینجا فساد اداری بـه 
عنوان گزینه بدیل به جای پیمـودن مسـیـر طـولانـی و 

شود و به تدریج بـه قـاعـده فرسای اداری مطرح میطاقت
گردد. این قاعده جدیـد بازی کارگزاران اقتصادی تبدیل می

و غیررسمی اگر چه از لحاظ ارزشی مذموم و ناپسند اسـت، 
اما از نظر اثباتی کاراتر از قاعده بازی مرسوم و قانونی اسـت 
و مخصوص کشورهایی است که از بوروکراسی ناکارآمد رنـج 

برند.می
امنیت ملی به معنی حفظ هویت مادی و معنوی یک کشور 

های ملی در برابر تجاوز و تهدید بـه تـجـاوز از جمله ارزش
های دینی، حفظ جـان ها شامل حفظ ارزشاست. این ارزش

هـای سـیـاسـی، مردم، حفظ تمامیت ارضی، حفظ نـظـام
باشد. امروزه بعُد اقـتـصـادی اقتصادی و حفظ استقلال می

امنیت ملی جای بُعد نظامی را گرفته و به نقطـه مـرکـزی 
های سنگینی برای ها مجازاتتبدیل شده است. برخی دولت

اند، با این حال ممکن اسـت بینی کردهفساد اقتصادی پیش
مأموران آنها به دلیل دریافت رشوه و یا علل دیگر، اختـلاس 

کننـد و و کلاهبرداری را نادیده گرفته، متخلف را تبرئه می
دهند و محیـط یا وی را بعد از محکومیت مورد عفو قرار می

مساعدی را برای فعالیت مفسدان اقتـصـادی و گسـتـرش 
کنند. عوامل کاهش فساد؛ ایجـاد زمـیـنـه رشوه فراهم می

هـا و اشتغال و کاهش بیکاری، توزیـع عـادلانـه فـرصـت
خواری، فراهم کردن حـداقـل امـکـانـات جلوگیری از رانت

زندگی برای همه مردم است. به این ترتیب عوامل کـاهـش 
جرم عبارتند از: صنعتی شدن، توزیع عادلانه درآمد، کاهش 

نرخ بیکاری، کاهش فقر نسبی.
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